Az mi az kgd levelének utolját illeti, melyet cifrákkal ira, 
én kgdet igaz jóakarómnak tartom, mivel nagy dolgokban since-
ritását ösmertem, s confidenter írok kgdnek. Miolta Isten észt 
adott, és e világ forgásiban elegyedtem, mindenkor kiváltképen 
való föltett czélom volt : interessatus ne legyek. Szeretetből, az 
ügynek igazságához való indulatomból kívánok mindennek szol-
gálni, s azt tartom : principibus placuisse viris etc. non ultima 
laus est, azért szereteti lévén Nádasdihoz Rákóczynak, valamelyek 
abból származnak, mind kedvesek nálam. Egyébaránt is még 
semmi effectusa jó szándékinknak, az jó Isten adjon szerencsét 
hozzá. Elhittem én azt Rákóczy háládatlan nem lesz; és szolgál-
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hat még nekem, csak éltesse isten magyarok szerencséjére, s 
jóakarói örömére. Istennek sz. áldásában ajánlom kgdet. 

Szaib. (Se'íboltsdorf) 7. Martii 1658. 
Gen. D. Yrae. 

Servitor et Amicus paratissimus 
Comes F . de Nádasd mp. 

Ugy jut eszében deákomnak, az mely levélről írtam följebb 
egy Ferencz nevű csejtei drabant vitte el. í r t am az tiszttartónak 
erről is. Ezután kgd notálja mindenkor kalendáriomjában, mikor 
ír nekem. En is hasonlót követek válaszainkban inserálván, mely-
nap költ leveleket vesszük el. 

(Egészen sajátkezű. Külczim, hiányzik.) 

Közli : B. MEDNYÁNSZKY D É N E S . 
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ÖTÖDIK KÖZLEMÉNY. 

CLXIV. 

1 5 5 1 . j u l . 2 0. B é c s . 

Ferdinand Fr. Györgynek. — Erdély védelméről minden tekintetben fug 
gondoskodni. A lengyel király bajosan lesz a moldvai vajda ellen föllépésre 
bírható, mert a törökkel békét kötött. — Báthory András betegsége miatt kor-
mánytárs nem akarván lenni, kéri Ferdinand a barátot, hogy egyedid vál-

lalja el Erdély kormányát. 

Ferdinandus stb. 
Reverendissime in Christo pater stb. Redditae sunt nobis 

ternae litterae Devotionis Tuae X I I . huius mensis die ad nos 
datae. E t quantum ad id attinet, quod primum seribit se a nobis 
ad litteras suas responsum non accepisse, speramus huiusmodi 
responsum nostrum Dnì Tuae iam redditum esse ; liactenus enim 
ad omnes eius litteras dementem responsionem fecimus. Quod 
vero D , i0 Tua impraesentiarum nobis praeter ajia nova per-
scripsit, certo intelligi beglerbegum in Sophia cum copiis turcicis 
a principe Turcarum in Transilvaniam veniendi mandatum ha-
bere, sicuti etiam commissarii nostri nobis idlatius signiticarunt, 
id abunde intelleximus, fecitque nobis ea in re D t i0 Tua rem gra-
tissimam. Quamvis autem minores istos maiores esse existime-
mus, quam hoc tempore vires Turcarum sint futurae ; tamen ne 
defensioni regni et fìdelium istorum nostrorum desimus, delibe-
ravimus augere exercitum nostrum, maiores que istliuc expedire 
copias, ac etiam plures bombardas, pulveres, globos et alias mu-
nitiones necessarias transmittere ; sicuti a locumtenente bellico 
D t io Tua latius cognoscet. E t quidem nihil eorum, quae ad ele-
mentem et paternam regni istius et fìdelium subditorum nostro-
rum defensionem pertinent, praetermissui'i sumus ; quemadmo-
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cium etiam liactenus nihil omisimus, quin potius non solum eas, 
quas D ü o Tua initio postulavit copias transmisimus ; verum 
etiam maiores expedivimus. Proinde D n c m Tuam vicissim omni 
studio clementer requirimus et hortamur ut sicuti hactenus fecit, 
ita etiam in futurum fideli Consilio et opera sua in rebus isthic 
omnibus dirigendis et promovendis nobis praesto esse velit, cum 
eam minime praetereat, nos totum hoc nostrum regni et christia-
nae reipublicae negotium ex Consilio et instinoti! D m s Tuae ince-
pisse, et proinde nos non immerito sperare et confidere, illud 
divina praesertim benignitate adiuvante etiam ad optatum exi-
tum deducere posse, eiusdem Dn ì s Tuae directione accedente. U t 
autem nihil sit in rebus omnibus pro regni defensione recte con-
stituendis impedimenti, nos de contentatione comitis Themesien-
sis, non nisi dementem relationem et resolutionem locumtenenti 
fecimus, ita ut non dubitemus, eum clementiae et gratiae erga 
se nostrae, si hactenus factum non esset, citra ulteriorem moram 
liumiliter acquieturum iam esse. 

Quod vero D , i 0 Tua nobis suasit ut serenissimum regem 
Poloniae ad facessendum vaivodae Moldaviensis negotium indu-
ceremus, et idem a comite Zriny contra zanzakum Bosnensem 
fieri mandaremus, licet quo ad regem Poloniae dubitemus Sere-
nitatem suam. attentis incluciis quas cum principe Turcarum ha-
bet, difficulter ad id condescensuram ; tamen cogitabimus an et 
quomodo sua Serenitas ad hoc induci possit. 

Sed ex parte comitis Zriny ac etiam in aliis confiniis, in 
quibus necessarium esse videbitur id sedulo fieri ordinabimus, et 
huiusmodi Dn i s Tuae admonitionem clementi ab ea animo acci-
pimus. 

De fratre Augustino ordinis praedicatorum id quod D n i 

Tuae consultum visum est, si alicubi deprehendi poterit, fieri 
debere ordinem cledimus. 

Quod autem D 1 0 Tua pro doctore Francisco ut ei episco-
patum Albensem conferamus, nos rogat, cum adhuc omnia non 
sint conclusa et stabilita, visum est nobis hoc negotii adhuc ali-
quamdiu differendum esse ; intercessionis tamen Du i s Tuae nec 
non statuum et ordinimi regni nostri Transsylvauiae dementer 
meniores erimus, quamprimum rebus aliis necessariis pro defen-
sione et conservatione regni recte constitutis, depulsisque iam 
imminentibus hostium periculis, beneficia tam ecclesiastica, quam 
spiritualia conferre ceperimus. In quibus omnibus et singulis, 
sine scitu et Consilio Dn i s Tuae nihil constituere decrevimus, 
sicuti etiam de collatione archidiaconatiium ecclesiae Albensis 
nos facturos esse D n i Tuae superioribus nostris litteris scrip-
simus. 

Por ro quantum ad personam DU1S Tuae attinet deliberavi-
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mus tum propter certos respectus, tum quia regni nostri Hungá-
riáé supremus capitaneus Andreas de Bathor nobis humiliter 
supplicavit, ne ipsum onere administrationis gravaremus, Dn i 

Tuae nomine nostro soli omnem illius regni nostri gubernatio-
nem et administrationem clementer concedere, benigne et serio 
se requirentes, ne hoc onus subire D t i0 Tua recuset, sed in eo 
tam nobis et regno nostro, quam communi reipublicae christia-
nae, imo ipsi omnipotenti deo fideli ter inservire non gravetur. 
Illud nos erga Dn e m Tuam tanquam rex cliristianus, pius et Cle-
mens omni nostra regia gratia recognoscemus et recompensabi-
mus, daturique insuper sumus bonam et diligentem operam ut 
non solum temporalibus nostris beneficiis D t i0 Tua ornetur, ve-
rum etiam a summo pontifìce, quo ad per nostrani intercessionem 
obtineri poterit, maioribus ecclesiasticis dignitatibus et honori-
bus decoretur. Praeterea ea quae ad intercessionem D'lis Tuae 
per locumtenentem supradictum et commissarios nostros sere-
nissimae reginae Isabellae, sorori et consanguineae nostrae cha-
rissimae et illustri eius filio ac ipsi Petro Petrowyth consensimus 
et promisimus, regie, pie et firmissime observabimus et execu-
tioni demandabimus. Denuo a Dn e Tua benigne requirentes, ut 
suis consilii promotionibus et directione negotia omnia ita diri-
gat, ut hostium conatus aut avertantur aut viribus militum no-
strorum et statuum atque ordinum regni nostri Transylvaniae 
auxiliis et subsidiis fortiter reprimantur. Quod futurum minime 
dubitamus, si D t i0 Tua, prout eam facturam esse non diffidimus, 
ita ut coepit indesinenter perrexerit; sicut etiam D t i0 Tua de eo 
semper bonam nobis spem praebuit. E t haec sunt, quae eandem 
ad suas litteras latere noluimus. Datum in civitate nostra Vienna 
die X X . mensis iulii, anno domini MDLI . stb. 

Szolimán szultán levele Frater Györgyhöz, melyben parancsolja, hogy Isabel-
lát s fiát Erdélyből a németele által ki ne engedjék vitetni, hanem a királyfit 
ismerjék uroknak ; különben mindnyájan keirdélére hányatnak, semmi ment-

Exemplum litterarum caesaris ad reverendissimum do-
minum. 

Laus es tu omnium officialium in fide Jesu Christi existen-

Ferdinandus mp. 
J . Jonas D. 

vicecancellarius mp. 

ad mandatimi s. r. Mtis proprium 
J . Jordanus mp. 

(Eredeti.) 

CLXV. 
1 5 5 1. j u l . 2 0. 

ség el nem fogadtatván. 
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tium, religiosus es tu et membrum es Jesu, tu monache ; quam-
primum nostrum excelsum signum ad te pervenerit, sciatis ad 
foelicem portam nostram auditum esse, quod Germani reginam 
et filium regis volunt educere de terra ista in aliam terram ; 
scias autem quod regnum istud Transilvaniae dedimus filio regis 
Joannis in zanchakatum ; quemadmodum pater eius noster ser-
YUS et nostrum mancipium fuit, ita et filius eius noster servus et 
nostrum mancipium est ; omnibus modis convenit ut eum diliga-
tis et custodiatis. Si verum est quod Germani reginam et filium 
regis in aliam terram deducent, nullo mendacio vos liberare po-
testis, incidetis in magnani indignationem et oppressionem, et 
cadetis omnes in gladio nostro ; peccatum autem istud recidet 
in collum et caput tuum. Nunc cogitare debes, ne deinceps dicere 
possis, te ista prius neque scivisse, neque audivisse. Omnes vos 
filium regis pro principe et domino vestro habeatis ; magnis mi-
nis vobis mandamus ne eos e regno exire permittatis. A te ex-
pecto ut terram et arces viriliter clefendatis et custodiatis et ad 
foelicem portam nostram semper famam significare debeatis. 
Mehmet passa autem beglerbegus Rumaniae cum omni exercitu 
et ianicheris est in Sirmio et beglerbegus Budensis cum exercitu 
Budensi in pomptu est, ut eos c[uicunque malum inferre vellent 
regno Transilvaniae, conterat ; quibus assidue certos rumores 
dare debeas ; auxilio autem dei hostes a regina et filio regis de-
pellatis ; terra autem ista quemadmodum antea, ita etiam nunc 
eis maneat in pace. Tu ab initio foelici portae nostrae servivisti 
et noster servus es ; itaque cura ne hostes reginam et filium re-
gis a latere tuo abducant. Magnus quoque vezirius noster a foe-
lice porta nostra sequetur beglerbegum cum zpahiis. Cogita igi-
tur et initium et finem rerum futurarum et sigilo nostro excelso 
fidem adhibe. Datum vigesima die mensis iulii. 

(Egykorú Frater György által Ferdinándhoz küldött fordítás.) 

C L X V I . 
1 5 5 1. j u l . 2 1. T o r d a . 

Fráter György Ferdinándnak. — Erdély s a sz. korona átadatván s meg-
értvén Castalelotcjl, hogy o flge vejévé fogadja escdcìigyan a királyfit : ő is jó-
nak látja elmondani a tervet, a mely szerint a gyanakvó törököt eláltatni lehet. 

— Végűi szerfölött hizelgöen nyilatkozik Castaldoról. 

Sacratissima regia Maiestas stb. 
Non frustra me toties meam fideliter inserviendi volunta-

tem M t l V. recepisse gaudoo, cum fructum quoque aliquem iam 
ex ea re M tem Y. percepisse videam, quod etiam deinceps me 
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perpetuo facturum sancte Mtí Y. pollieeor. I taque cum iam ne-
gocia Mtis Y. per dei clementiam optime hic constituta essent, et 
corona quoque sacra, qua reges Hungáriáé in impérium regni 
istius inaugurali consveverunt et in qua apud maiores nostros 
omne robur, omnisque regni libertás consistebat, liodierno die ad 
manus commissariorum M t is Y. assignata esset : memor eram 
litterarum M t is Y., quibus me hortata fuerat, qua ratione qui-
busque modis principem Thurcarum censum a M te Y. receptu-
ram iudicarem ; cumque multa mecum ut in tali re fieri solet 
reputarem, nec in re tanti momenti meo tantum Consilio fidere 
possem, re cum illustrissimo domino Joanne Baptista Gastaldo 
marckione de Cassano serenissimi principis et domini domini 
Maximiliani regis Boemie filii M t is Y. carissimi in bellicis rebus 
locumtenente, capitaneo generale et commissario M t is Y. commu-
nicata, ubi multa de bis rebus inter nos colloquuti essemus, tan-
dem ille : dicturus, inquit, tibi essem quiddam, si fidem dares, te 
taciturum. Pollicitus sum. Qui ita tum mihi referebat: animus, 
inquit, M t i s regiae est ut ibi regnum una cum sacra regni corona, 
arsque Themesiensis in potestate Mtis regiae fuerit, unam ex se-
renissimis filiabus suis Joannam nomine filio regis M tas regia 
desponsatura foret. Quod ubi cognovissem, consilium de mitten-
dis ad principem Thurcarum cum censu oratoribus eiusmodi 
reperiebam, ut nihil nunc quidem illi de liac rè significarem, sed 
simili aliqua legatione et ad hanc rem pertinente oratores absol-
verem, alios tandem ad illud nuncios missurus, per quos illi de 
hac re nunciarem ; legationem vero quamcunque interim reperi-
rem, qua nunc oratoribus unacum censu abeundum esset, illam 
M ü Y. perscriberem. Summa vero legationis qua apud Thurcam 
tandem usurus essem haec mihi opportunum fore videbatur: 
Cum serenissimum principem et dominum dominum Ferdinan-
dum regem Romanorum etc. ex susceptis cum M tc Y. induciis 
perpetuam amicitiam et pacem confirmasse iudicarem, existima-
remque nihil me contra M tem Y. potentissimam facturum, si alia 
quocpie ratione amicitiam inter M tem Y. potentissimam et sere-
nissimum ipsum dominum Romanorum regem firmám et stabilem 
futuram redclerem, hac potissimum causa fretus, magnis et multis 
meis supplicationibus perfeci ut serenissimus ipse dominus Ro-
nianorum rex filio Joannis regis unam ex serenissimis filiabus 
suis in metrimonium daret ; non ut hac occasione vel a M t e Y. 
potentissima deficere, vel contra ipsam aliquid moliri vellemus ; 
sed ut sincerius, maioric[ue propensione animi M ü Y. potentissi-
mae, et in solvendo tributo nostro et in aliis omnibus quae Y. 
M t as potentissima nobis imperare!, serviremus, et pax ista publica 
tam inter M tem Y. potentissimam quam illius principis subditos 
magis retineri possit : filius igitur regis Cassoviam nunc proficis-

LEVELEZÉSE 239 

citur, fide fílktn regis sibi in matrimonium principimi more co-
pulatiirus. Supplico itaque M n Y. potentissimae, dignetur filium 
regis solita sua benignitate prosequi. in eoque tuendo omnem 
suam erga illuni gratiam ostendere, quem deinceps quoque quem-
admodum antea, et fidelem et sibi per omnia obsequentem ser-
vimi M tas Y. potentissima reperiet. 

Si igitur ista animi mei cogitata M u Y. placuerint, cupio 
a M te Y. fieri certior ; quae tandem simili aliqua instructione 
et suos oratores ad ipsum Tkurcam mittere posset, unam ex se-
renissimis filiabus suis ad multas meas supplicationes filio 
Joannis regis in matrimonium collocasse, non quo aut puerum e 
regno elicere aut in aliqua re illum M t as Y. offendere vellet, 
quinpotius illud imprimis M tem Y. optavisse ut puer sub tutela 
illius constitutus, quemadmodum prius, ita etiam deinceps cen-
sum quotannis illi solverei. — Prudenti tamen omnia iudicio 
Mtis Y. submissurus, si quid in banc re esset, quod M u Y. proba-
retur ; ubi vero dominus come's Tliemesiensis banc M1 s Y. in 
filium regis gratiam cognoverit, parebit ultro monitis M t ìs Y. 
suaque clementi oblationi contentus erit. Quem nibilominus hor-
taturus sum, ne patiatur ut sua opera res filii regis per gratiam 
M t is Y. in toto collocatae invertantur. Quae propterea brevibus 
M t í Y. perscribere volui, quod sciebam de omnibus aliis rebus 
M tem Y. per dominos commissarios fieri certiorem. 

E t quamvis summám in rebus gerendis prudentiam, maxi-
mum in discernendis controversiis iudicium, bumanitatemque qua 
fere omnes vincit singularem illustrissimi ipsius domini genera-
lis prioribus litteris M ü Y. perscripsissem, continere tamen non 
possurn, quin plura adbuc in laudem illius viri dicam, cum tanta 
fide eaque sinceritate animi res M t is Y. ab ilio curari conspi-
ciam; quod igitur unus bic quiete, modeste, sineque arm orimi 
strepitìi confecit, non centum alii lioc ipsum praestare potuissent, 
ut coronam, totumque buius regni impérium non tam ab aliis, 
quam ab ipso solo domino generali M , a s Y. se recepisse vere 
statuere possit. Deus stb. Tbordae vigesima prima die mensis 
iulii anno domini 1551. 

Eiusdem M t i s Y. sacratissimae 
fidelis 

Frater Georgius. 

(Eredeti.) 
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C L X Y I I . 

1 5 5 1 . j u l . 21 . F e l v i n c z . 

Frater Gy. Ferdinándnak köszönetet mond a Gy.-Fejérvárról távozó Izzcibellát 
a kir. seregek részéről ért kitűnő tiszteletnyilvánitásért, — s tudósítja röviden 

Petroviesról, s a jövő kolosván orsz.-gyülés ügyéről. 

Sacratissima regia Maiestas. stb. 
Serenisssima regina decima octava buius mensis Sebesio ci-

vitate Saxonum se movit Albamque Juliam eo die venit, ubi 
tandem omnium negotiorum deo iuvante finis impositus est. Alba 
itaque discedens ab omnibus capitaneis et reliquis M t is V. mili-
tibus, qui obviam serenissimae reginae eiusque illustrissimo filio 
venerant, honorifice magnaque omnium gratulatione excepta, de 
quorum exbibita bumanitate, quam ex summa M t is Y. erga se et 
eius filium dementia profectam esse iudicat, serenissima regina 
tum pro se, tum pro filio suo Mf i Y. magnas gratias agit ; ego 
vero humillimis meis obsequiis et perpetua fidelitate M u Y. baue 
erga serenissimam reginam et eius filium gratiam inserviam. Ad 
vigesimum primum autem diem eiusdem mensis, cum ad oppi-
dum Felvincz appulissemus, ibi sacra regni Hungáriáé corona 
ad manus dominorum commissariornm M t is Y. per serenissimam 
reginam tradita est. Dominus comes Tkemesiensis quatnor bic 
nuncios liabuit ; quamvis aliquantulum a nobis dissideat, tamen 
non diffido quin liaec quoque res, quae cum eo intercedit, optime 
componi possit. Colosvarini proxima dominica comitia particula-
ria per serenissimam reginam indicta celebrabuntur. ea gratia 
ut domini regnicolae a iuramento quod ipsi serenissimae reginae 
et filio suo praestiterant. seipsos absolvere possint. Reliqua ex 
litteris illustrissimi domini generalis M tas Y. copiosius cognoscet. 
Deus stb. Datum ex oppido Felwyncz vigesima prima die mensis 
iulii anno 1551. 

Eiusdem sacratissimae M t i s Y. 
fidelis 

Fra te r Georgius 
episcopus Waradiensis. 

(Eredeti.) 
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C L X V I I L 
1 5 51. j u l . 2 5. B é c s . 

Ferdinánd Fr. Györgynél-. — Köszöni Fr. Gy. buzgalmát s privát kérel-
meit — az egy só-ügyön kivül — készséggel teljesitni Ígérkezik. 

Ferdinandus etc. 
Ad Fra t rem Georgium. 
Reverendissime in Christo pater stb. Ex litteris vestris et 

fìdelium commissariorum nostrorum intelleximus, quo pacto vos 
in omnibus istis negotiis Transilvanicis proximis diebus tales 
praestiteritis, quales et ecclesiae dei pium ac religioni christianae 
quam maxime addictum antistitem et fidelem syncerumque erga 
nos et christianam rempublicam animum virumque praestantem 
plane decebat. Quae quidem omnia ita nobis grata acciderunt, ut 
vestrae istius sincerae ac fidelis in nos voluntatis omni tempore 
memores futuri, vosque omni gratia nostra ac munificentia regia 
prosecuturi semper simus,nulla rerum auttemporum praetermissa 
occasione. Quod vero missis ad nos quibusdam articulis de priva-
tis nonnullis rebus vestris, de bis a nobis clementer vobis postu-
latis responderi, postquam vos in omnibus rebus nostris talem 
praestitistis, qualem decuit, libenter petitionibus vestris in ipsis 
omnibus articulis clementerque subscribimus eosque admittimus, 
et in eis confirmandis vobis morem geremus. De uno tantum ar-
ticulo, qui est de sale iam istic in Transsylvania exciso vestris ex-
pensis, scripsimus ad commissarios nostros ut nonnula vobis di-
cant et vobiscum nomine nostro tractent, Yos igitur clementer 
hortamur ut voto nostro hac in re quoad eius fieri potest, vos ac-
commodare velitis. Super reliquis autem articulis ad nos nunc 
missis mittatis hominem vestrum cum originalibus litteris et 
aliis quae ad illos confirmandos pertinent, nosque litteris nostris 
uti supplicatis authenticis illos confirmabimus et voluntati vestrae 
respondebimus. Datum Yiennae 25. iulii. 1551. 

Hátirat: Exeinplum responsi ad Fratrem Georgium. 

Az irat élén : Reformatae. 

(Purum.) 

C L X I X . 
15 5 1. j u l . 2 7. B é c s . 

Ferdinánd Fr. Györgynek. — A királyfi eljegyzéséről ír, dicséri Fr. Gy. érde-
meit, válaszol egyes kérelmeire s levelei, különösen a Temesvárhoz tartozó javede 
adományozása s a N.-Bányáért cseréhe adandó Bazin és Sz.-György tárgyában. 

Ferdinandus. stb. 
Reverendissime in Christo pater stb. Redditae sunt nobis 

binae litterae Devotionis Tuae, quas die lß. et 17. praesentis 
TÖRT. TÁR. 1880. 16 
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meiisis iulii ad nos declit. Quarum prioribus nobis D , i 0 Tua 
plura de animi sui laetitia seribit ex eo concepta, quod iam (id 
quod semper opta vérit) serenissimam principem dominam regi-
nam Isabellam sororem et consanguineam nostrani cbarissimam 
eiusque illustrem filium in loco tuto colloeatos videt, hortatur-
que nos magnopere pro ea summa, qua erga nos est fide, ut pro 
firmandis eo magis rebus nostris in isto regno praefatum sere-
nissimi quondam regis Joanuis filium non solum aliis gratiae 
nostrae beneficiis officere. sed etiam eidem unam ex serenissi-
mis filiabus nostris charissimis in matrimonium dare et promit-
tere dignaremur. Q.uae quidem omnia nos a Dn e Tua utpote cu-
ius fidelia in rebus nostris studia et Consilia iampridem nobis 
cognita et perspecta sunt, clemeuti animo aeeepimus. E t quan-
tum ad matrimonium praefatum attinet, existimamus ])"cm Tuam 
a spect. et mag00 Joanne Baptista Castaldo etc. quae sit in eo 
mens et voluntas nostra iam iutellexisse. Volumusque Dn e m Tuam 
nihil dubitare, quin nos erga serenissimam reginam Isabellam. 
eiusque illustrissimum filium ita exhibituri sumus, ut nihil, quae 
a benevolo pioque parente, morigeri filii filiaeve expectare pos-
sunt, in nobis desiderare queant et omuia ea quae dictus belli-
cns locumtenens et commissarii nostri promiseruut, 110s pie, 
sanete ac plane paterne praestabimus et observabimus. Quo au-
tem ad DI ,em Tuam cum eadem se talem in negotiis istis nostris 
Transilvanicis praestiterit, qualem et ecclesiae dei pium ac reli-
gioni christianae quam maximae addictum ac fidelem sincerum-
que erga nos et Christian am rempublicam antistitem virumque 
praestantem plane decebat, nobis ea omnia ita grata acciderunt, 
ut istius fidelis ac sincerae in nos voluntatis suae omui tempore 
memores futuri, eamque omni gratia nostra ac munificentia re-
gia prosecaturi semper simus. Quamobrem eandem Dn e m Tuam 
clementer scire volumus. quod circa id, quod D t i0 Tua posterio-
ribus litteris suis de bouis nonuullis ad arcem Themesiensem 
occupatis, ad qnae plerique ingredi velleut, a uobis petiit, ne vi-
delicet ea alieni donec de regni rebus magis edoceamur, conferre 
velimus, eidem petitioui Dnis Tuae 11011 gravatim annuimus, quin 
etiam grato omniuo animo istam fidelem admonitionem suam ae-
eepimus, memoresque erimus. ut praedicta bona non uisi pro 
commodo et beneficio regni ac non nisi Dn i s Tuae Consilio acce-
dente suo loco et tempore conferamus, aut de illis disponamus. 
Quod vero nobis D , io Tua oppidum Eivuli Dominarum in quo 
cusionem monetae recte erigi et institui posse ceuset, erga arces 
Bozin et Zenthge"\vr(g)offert, nos huiusmodi Dllìs Tuae oblatio-
nem clementi animo ab eo aeeepimus. Cum autem dictae arces 
non sint in manibus nostris, nos videbimus nunc illas ad manus 
nostras reducere et habere possimus et postea cum Dn c Tua 
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ea eie re latius tractabimus. Super autem articulis illis, quos me-
moratus Joauues Baptista Castaldo ad nos transmisit de nonuul-
lis privatis rebus Dnis Tuae. commisimus eidem locumtenenti 
bellico ac spect, et magco Thomae de Nadasd commissario nostro 
(nam spect et magcum Andreám de Batbor Themeswarium pro-
fectum iam esse existimamus) ut Dn i Tuae nonnulla dicant, et 
cum eadem nomine nostro tractent; sicuti D t i 0 Tua ab eis cog-
noscet. De quibus eandem Dn e m Tuam bene contentam fore spe-
ramus, quemadmodum ut id faciat, benigne ab ea petimus et 
requirimus ; id quod nobis gratissimum erit, nosque id erga 
Dn e m Tuam omni gratia et dementia nostra regia recognosci-
mus et compensabimus. Datum in nostra civitate Vienna die 
X X V I I . iulii anno MOLI. stb. 

Ferdinandus -, -, , 
T t n ad mandatimi s. r. Mtis proprium J . Jonas. D. T T -, 1 1 

TT* n . J . J ordanus mp. Vicecanceilarius mp.» 1 

(Eredeti.) 

CLXXX. 
1 5 5 1. j u 1. 3 1. K o 1 o s v á r. 

Frater György Ferdinándnak. -— Török hírekről, Temesvár, Solymos, Lippa 
elfoglalásáról, a moldvai vajda dolgáról, továbbá Izabelláról s egyebekről 

tudósít. 

Sacratissima regia Maiestas stb. 
Litteras M t is V. sacratissimae vigesima liuius mensis datas 

eiusdem mensis vigesima quinta die in Kolosvár accepi, ex qui-
bus intelligo ad omnes meas litteras Mt('m Vestram dementem et 
benignimi responsum semper dedisse ; idque re ipsa compertum 
liabeo ; dum enim nuper M u V. scriberem me ad unas litteras 
nulluni responsum habuisse, interim litterae M t is V. ad me alla-
tae sunt, quibus cumulatissimum et benignimi responsum M t is V. 
bab ui. 

Quod ad beglerbegi in Sophia militum coactionem attinet, 
Mü V. ea tum quae per exploratores acceperam, intimare curavi; 
nunc vere intelligo eum inter Nandor-Albam et Samanclriam 
cum copiis descendisse ; non absre igitur sed ex necessitate a M t e 

V. decretimi est ut exercitum pro clefensione regni et subditorum 
suorum augeat, Quemadmodum enim M t a i V. hactenus quoque 
prudenter et studiose de omnibus rebus etiam praeter nostrani 
expectationem consuluit, ita et deinceps, cpiocl ad defensionem 
huius provinciáé Transilvaniae et regni Hungáriáé attinet, pa-
terno et regio animo provisuram nihil dubito. Quod quidem ad 
officii mei rationem attinet; nihil est quod amplius in vita mea 

16* 
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cupiam, quam ut in servitio Mtis Y. et reipublicae cliristianae ulti-
mani liane aetatem meae senectutis lioneste et cum reipublicae 
utilitate absolvere possim. Cum enim illud quod imprimis a deo 
optimo maximo fieri optabam, benignitate et gratia M t is Y. singu-
lari consequutus sim, serenissimisque meis istis M t ibus ex beni-
gnitate Mtis Y. omnia pro voto contigerint: quid est cur magno-
pere vitam liane expetam ? J a m enim et aetate et ingenio ac 
sensibus deficio. Quantum tamen virium superest, totum id servi-
tio Y. Mtis et reipublicae cliristianae addixi. 

Homines domini comitis Tbemesiensis liodie apud nos fue-
runt, quem intelligo clemeiitia et gratia M1 s Y. iam optime con-
tentimi esse. Nec amplius obstat, quo minus et Themesvar et arces 
reliquae ac tota pars illius terrae in potestatem Mtìs Y. sacratis-
simae veniat. Superest tantum ut M tas Y. de conservatone et de-
fensione totius regni curam habere dignetur. J am enim ex gratia 
dei totum regnimi, Hungáriáé et Transilvajiiae, M tas Y. in mani-
bus suis habet ; de quo deus optimus maximus laudetur in 
saecula. 

Arceni Deva iam in nostris manibus habemus, dominum 
vero Andreám Bathori ad occupationem Themesvar, Solymos, 
Lippa, aliorumque artium, quae in partibus inferioribus sunf^mi-
sinriìs. -

De episcopati! Transilvaniensi proximis litteris Mu Y. sup-
plicaveram, ut domino Francisco doctori conferre dignaretur. 
M tas tamen Y. ob certas et probabiles rationes ad tempus diffe-
rendum esse voluit; diguetur itaque M t as Y. informationem dare, 
quid de administratione episcopatus istius faciendum sit. 

Scripseram M1' Y. et de vaivoda Moldaviensi ut serenissi-
mum regem Poloniae ad fatescendum illi negotium induceret, 
quo magis ad fklelitatem M , i s Y. perduci posset. M u Y. nunc 
quoque supplico, ne quid omittat ; cum enim nunc inter eos mo-
limi et dissensionem esse audiam, facilius ad hoc ipsum induci 
posse confido ; quamvis Moldavus ipse per interniuictios suos, 
quos saepius ad me mittit, offert se ad omnia, huic tamen genti 
propter levitatem ingenii non prorsus credendum est. 

Serenissima regina omnia quae facere eam oportuit iam 
praestitit et cum in dies gratia et dementia M t is Y. cumulari 
seipsam unacum illustrissimo eius filio videat, paternumque ani-
mum M t i s V. erga se cognoscat, iam in dementia M , is Y. ita ac-
quievit, ut nihil amplius sit nisi ut pro salute et conservatone 
M t í s Y. deum optimum maximum precibus et orationibus suis iu-
giter exoret. 

Ubi M t as Y. me quoque ex gratia et singulari dementia sua 
amplioribus honoribus, quam dignus essem, decorari cupiat, oratio-
nibus ad deum optimum maximum assiduis ac omni fidclitate et 
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obsequio perpetuo inservire studebo. Quamvis ne istis quidem bo-
noribus, quibus iam M t a s Y. praeter meritum benignissime affecit, 
dignum me esse iudico, quicquid tamen conseeutus sum vel con-
sequor solius gratiae M t is Y. tribuo. 

In ealce epistolarum hortatur me M t á s Y. ut negocia om-
nia ita dirigere velim, quo bostium conatus aut avertuntur aut 
viribus reprimantur. Quid mibi de avertendo lioste visum est. pro-
ximis litteris M t ! V. scripsi de intromittendo videlicet censu et 
rationibus quibusdam Thurcae proponendis; nec dubito quin 
buie rationi acquiescat. Si tamen M t a s Y. aliud melius in bis re-
bus faciendum esse iudicat, prudenti Consilio M t is Y. committo 
et gratiosam relationem a M te Y. expecto. 

Castrum Almas credo M ü Y. hactenus innotuisse Paulo 
Bank pro octo millibus florenis per serenissimam reginam impi-
gnoratum fuisse quam (sic) ego nunc restituta summa illa pecu-
niae redemi. Si igitur M , i s Y. bona voluntas fuerit, dignetur ar-
cem istam ad teinpus in manibus meis concedere. Cum enim in 
publica via in ipso aditu regni sita sit, vel propterea ut de illis 
qui in hoc regnum intrant vel exeunt sciscitari possi ni, nunc prae 
manibus meis esse necessarium ducerem. Si tamen M ü Y. alia 
voluntas est, nihil est quod contra M t is Y. voluntatem fieri optem. 
Deus stb. Datis Colosvarini ultima die mensis iulii, anno do-
mini 1551. 

Eiusdem M t is Y. sacratissimae 
fìdelis servitor 

F ra te r Georgius 
episcopus Waradiensis 

(Eredeti.) 

C L X X I . 

1 5 5 1. a u g . 3 . 

Mellemet busa beglerbeg Frater Györgyöt a szultán iránt hűségre inti s fé-
ny egetőleg előszámlálja a nagy haderőt, mellyel közelget. 

Exemplum litterarum beglerbegi ad reverendissimum do-
minum. 

Monache, si fidelis es, scribo pacem et benedictionem ; si 
vero infidelis, indignationem et oppressionem. Scias me cum va-
lido exercitu venisse et nunc Danubium traiicio ad Waradinum 
Petr i ; audio autem te ex regno ilio tributum potententissimi cae-
saris ordinare, sed et Germanos in regnum intrasse et Andreám 
Báthory Lippam ingressum esse audimus. Cuiusmodi autem 
niPiidaciosum tuum factum hoc est ; cum nec Aly chaus hactenus 
rediit, nec tu quicquani nobis significasti. Nunc vero man datimi 
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potentissimi caesaris ad te missum est, translatum in linguam 
raseianam unacum meis litteris, et quemadmodum iü litteris cae-
saris tibi iniunctum est, saepe nos de omnibus rebus certiores 
facias et Germanos e regno expelle. Ubi est fides tua, iuramen-
tum tuum corani invictissimo caesare prestitum ? Datum tertio 
die mensis augusti. 

Litteras autem rascianis litteris scriptasad nos mitte. Nunc 
vero misimus ad te liunc cliausum Izaa. Penes nos sunt nunc 
triginta zanchaki, octo millia ianicberorum, akancliiarum centum 
millia; ex altera vero parte Danubii versus Cibinium veniuntsep-
tuaginta millia Tartarorum et Moldaviensis et Bodoniensis et 
Derezteriensis zanchaki, ut uuacum istis Zegedini conveniamus. 
E t liunc Izaa chausum isthuc immorali non debeas, scd quam-
primum, data ei relatione, ad nos remitte. 

(Egykorú, Fráter György által Ferdinándhoz beküldött fordítás.) 

C L X X 1 I . 
1 5 5 1. a u g . 4. B é c s . 1 ) 

Ferdinand III. Gyula pápához. — Melegen ajánlja Fráter Györgyöt a bí-
bornoki méltóságra. 

Beatissime stb. 
Non potest non esse notus Sanctitati Vestrae afflictus ille 

rerum status, quem regnum nostrum Hungáriáé tani propter 
immanissimos potentissimosque chi istianae fidei et religionis hos-
tes Turcas eidem regno vicinos, quam ob intestina regnicola-
rum dissidia et contentiones, quae hostium vires auxerunt, iam 
multos aunos sustinet. Quare iuter plurimas gravissimasque 
nostras eiusdem regni defeudendi et conservandi vigilias et sol-
licitudines haec non postrema semper nobis fuit, ut regnum 
ipsum ad unitatem et concordiani reduceremus. Cum itaque post 
plures variasque elapsis temporibus ea de re factas tractationes 
hoc tandem anno superiore essemus consequuti, quod reverendis-
simum in Christo patrem Fratrem Georgium episcopum Wara-
diensem, qui ab obi tu serenissimi quondam Joannis Hungáriáé 
regis gubernationem partium regni Transsylvanarum tenuit ac 
eiusdem regis relic'tae viduae serenissimae reginae Isabellae eius-
que illustris fi li i tutelam gessit, non alienimi esse videremus a 
concordia eorum nomine nobiscum ineunda, atque ' unitate in 
regno constitueiida, cum nimirum cognosceret id non solum ad 
eiusdem reginae, ipsiusque filii (siquidem honestis conditionibus 

Bár nem tartozik e level Fr. Gy. correspondentiájához, mindaz-
által jónak láttam közölni. 
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et mecliis a nobis coiitentarentur) commodum et securitatem, 
sed etiam ad regni Hungáriáé defensionem, religionisque et fidei 
christianae in eo conservationem atque adeo universae christia-
nitatis beneficium maximopere spectare, pertinereque. Nos sane 
tunc eisdem de causis nibil non faciendum, subeunclumve nobis 
esse duximus, ut concordiam huiusmodi iniremus, qua mediante 
nobilem illam Transsylvauiae provinciám, situs et loeorum natura 
munitissimam et alioqui ad nos tan quam Hungáriáé regem, vi-
goreque tractatus cum eodem quondam rege Joanne initi perti-
nentem in manus et potestatem nostram reeiperemus clivinoque 
auxilio mediante defenderemus, ne Turcarum imperio tam insig-
nis provincia subiieeretur. Missis igitur eam ob causam superio-
ribus diebus in ipsam Transsylvaniam quibusdam commissariis 
nostris cum nonnullis copiis et gentibus, hoc tandem divina be-
nignitate hactenus effeeimus, ut inter nos et ipsam serenissi-
mam reginam Isabellam pro se eiusque illustri filio concordia 
lionestis conditionibus mediantibus, coierit, nosque eandem pro-
vintiam in fidem et obedientiam nostram iam reeeperimus, non 
solum reginae et episcopi Waradiensis sed universorum etiam 
statu um et ordinum bono accedente con sensu et voluntate. 

Haec autem propterea Sn Y. commemoravimus ut eo ma-
gis supramemorati episcopi Waradiensis non solum de nobis, 
sed de tota christianitate egregia, illustriaque benemerita ea-
dem Sta; Y. cognosceret, Nani non possiimus non fateri, eum 
tum autkorem huius tractationis fuisse, tum in ea ad hunc exi-
tum perducenda ita se assiduis studiis et laboribus gessisse, tan-
taque fide, constantia et prudentia liane christianae reipublicae 
causam promovisse, ut eius optimis consiliis et auxiliis confectae 
rei laudem pro maiori parte tribuendam esse censeamus. J am 
vero an in his idem episcopus Waradiensis de republica Christi-
ana benemeritus sit, Stas Y. per se facile diiiidicare potest. Au-
dimus praeterea ab iis, quorum fides et probitas est nobis per-
specta, eum in veteri, orthodoxaque fide et religione nostra 
Christiana ita, uti debet, constautem ac sanctae istius sedis apos-
tolicae observantem esse, omnibusque quibus possit modis tam 
religionis christianae, quam authoritatis apostolicae defensio-
nem contra earum inpugnatores acriter sustinere et promovere, 
et quod denique non minus in divinis of'ficiis, quam in aliis 
etiam piis operibus exercendis ita se gerat et exhibeat ut boni 
fidelisque antistitis numeri non deesse videatur. Cum nos igitur 
eundem episcopum AVaradiensein propter praedictas ipsius e'xi-
mias virtutes ac praeclara de nobis et de republica Christiana 
benemerita magnopere diguum esse iuclicemus, qui a S te Y. car-
dinalatus honore et dignitate condecoretur, ielque tum propterea 
ut virtutibus et benemeriti* suis condignum ornamentum nostra 
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intercessione conseqiiatur, atque adeo animi nostri erga se grati-
tudinem perspiciat, tum ut magis magisque ei sua erga S tem Y. et 
sanctam sedem apostolicam, ac nos et rempublicam christianam 
cumulandi benemerita, iusta causa praebeatur, praesertim cum 
sit constitutis a nobis in provincia illa locumtenens noster, in 
quo quidem officio eum Sü Y. nobis et toti cbristianitati diligen-
ter et utiliter serviturum esse omnino confidimus, propter eius 
prudentiam, summum iudicium, magnamque rerum illarum ex-
perientiam, qua illum poliere non obscure cognovimus et re ipsa 
experti sumus. Quamobrem praemissis plurimis gravissimisque 
causis permoti, S tem Y. obnixe bortamur, rogamus et obsecramus, 
ut memoratum episcopum Waradiensem ad nostram intercessio-
nem primo quoque tempore iu reverendissimorum Sanctae Ro-
manae Ecclesiae cardinalium numerum cooptare, eoque bonore, 
dignitate et praeeminentia clementer exornare dignetur. In quo 
gtas y n o n s o l u m n o s gibi alioqui devinctissimos longe devinctio-
res reddet beneficioque singulari aftìciet, sed etiam per id regni 
nostri Hungáriáé defensionem atque adeo fidei et religionis no-
strae christianae causam et erga S tem Y. et sedem apostolicam 
observantiam plurimum procul dubio promovebit, sicuti S tem Y. 
pro sua sapientia baec diligenter consideraturam atque adeo 
buie nostrae petitioni benignimi assensum praebituram esse iam 
nunc niliil ambigimus, cuius paterno amori et benevolentiae nos 
humiliter et obsequiose comniendamus. Datum Alennae die 
quarta mensis augusti anno domini M D L I . 

Hátirat: Exemplum litterarum s. Romanorum regiae Mtis ad sum-
mum pontifieem pro revmo domino Fratre Georgio episcopo Wai'adiensi 
datarum. 

(Egykorú másolat.) 

C L X X I I I . 

15 5 1. a u g . 8. K o l os v á r . 

Frater György Ferdinándhoz. — Fejtegeti hogy a tiszántúli megyéknél; le-
hetetlen Szolnok építése végett oda menni ; ajánlja 1000 morva munkás be-

küldését. 

Sacratissima regia Maiestas stb. 
Praefecti arcis Zolnok miserant ad comitatus eis Tibiscuni 

qui sunt tum M t is Y. tum suas litteras, ut omnes coloni istorimi 
comitatuum ad aedificationem istius arcis quam primum ad manda-
tum M t is Y. una cum eorum iumentis ad tres vel quatuor dies 
istbuc irent. Cumani quidem et in comitatibus ,arci illi vicinis qui 
sunt, facile eo ire possunt. Ex comitatu tamen Biboriensi et qui 
remotius ad Zolnok sunt, impossibile est ut eo veniant, tum quod 
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nuper tantum e bello regressi non ita pridem consedissent, tum 
vero propter anni ternpus, quo quisquam eumulandis rebus ad 
victum necessariis intentus est, quibus se, eoniugem, liberos et 
exercitum M t is Y. in annum alere posset, quos non minus et me-
tus hostium assidue in officio esse cogit, iucerti qua hora iterum, ut 
sunt nunc tempora, arma contra hostem sumere cogantur ; de quo 
ex litteris spect. ac magci domini Andreae de Eathor, quas ad 
illustrissimum dominum generalem dedit, M tas V. certior fieri po-
test, ut longe maiori praesidio baec terra indigere videatur. 
Quapropter cum et loci tanta intercapedo, et assidua ex conatibus 
hostium trepidatio istos ad Zolnok ire prohibeat, si M ü Y. vide-
bitur forsitan non erit inconsultum. si ex Moravis mille homines 
eius rei peritos ad aedificationem arcis illius M t a ' Y. adhibuerit, 
qui et pro praesidio si necesse erit, et in absolvendo opere utiles 
esse poterunt, quorum labore hi aliqua contributione ad solutio-
nem iuvarent. 

Illustrissimus autem dominus Joannes Baptista Castaldus 
etc. tenet milites sub ea disciplina, qua decet ; supplico igitur, 
dignetur M tas Y. servare ipsum in ea reputatone, quam et digui-
tas Mtis Y. et illius conditio expostulat. 

Hodie serenissimam reginam recta unacum illustrissimo 
eius filio Cassoviam profecturam honorifice ad duo milliaria de 
Colosvario deduxi, ut deinceps ad solius tantum Mtis Y. negotia 
nos attentos esse deceat. Deus stb. Colosvarini octava die augusti 
anno domini 1551. 

Eiusdem M t is Y. sacratissimae 
fìdelis servitor 

Fra te r Georgius 

(Eredeti.) 

C L X X I Y . 

1 5 5 1. a u g . 10. K o l o s v á r . 

Fráter György Ferdinándnál:. — Hangsúlyozza Szolnok fontosságát, módot 
mutat annak fölépítésére s megütközését fejezi ki hogy Castaldo ott elvonultá-

ban nem vette észre az ottani visszás állapotokat. 

Sacratissima regia Maiestas stb. 
Commiseram meo officiali prope Zolnok arcem qui est, ut 

iu arcem illam iret, isticque et munitiones et alia omnia circum-
spiceret diligenter ; ordine igitur ille singula perscripsit, cuius lit-
teras M1' Y. istis inclusas mitto,1) ex quibus et provisionem arcis 
illius et quam munita sit, M tas Y. aperte intelliget. Nunquam illi 

*) E levél hiáuyzik. 
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tempestive de provisione illius curare voluerunt, quae res si M u 

Y. cognita fuissent, non defuisset tempestiva illius provisio. Ta-
men cum reverendissimi' domini cancellarius et AVaciensis ratione 
episcopatuum Agriensis et AVaciensis decimas prope Zolnok lia-
beant, facile ex decimis Zolnok provideri potest, quarum loco 
M t a s Y. ex decimis archiepiscopatus Strigoniensis prospieere 
illis dignetur. Meas vero prope Zolnok decimas quas habeo, 
iussi ut omnes illae ad Zolnok deferantur. Committamque statim, 
ut coloni omnes qui vicini ad Zolnok sunt, statim ad Zolnok eant, 
in illaque munienda adsint. Miror autem de illustrissimo domino 
generali qui Agriae fait, arcemque illam vidit, qui facile de bis 
rebus pro sua prudentia iudicare poterat, quod nihil de arce illa 
M u Y. scripserit. Ante omnia alia igitur M ta V. de munienda 
Agria et Zolnok curare dignetur, utque victualibas provideantur, 
in quas facile tandem praesidiarii milites mitti poterunt. 

Meam vero hanc in scribendo libertatem ]\Itas Y. mihi ignos-
cere dignetur. Nec ista propterea a me scribuntur, ut existima-
tionem alicuius aut illam in re militari opinionem deminuam ; ta-
men cum plerique sint, qui hostem iu campo armati intrepide in-
vadant, hastamque transfosso hoste comminuant, non tamen hi 
omnes in arcibus obsessis utiles sunt ; de quibus cum ipse pericu-
lum fecerim viderimque multos uon eandem ubique virtutem 
praestare posse, visa et non audita M" Y. scribere volui. Sup-
plico igitur M u y . domino clementissimo iterum atque iterum, 
dignetur arcium illarum eam habere rationem, quam maxime 
haberi convenit ; quae ita inter se coniunctae sunt, ut Zolnok 
amissa, Agria consistere non possit. Ex amissione vero Agriae 
totius istius regni calamitas proculdubio futura erit. Deus stb. 
Colosvarii 10. die mensis augusti anno domini 1551,